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Հոդված 11. Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածում՝ 
1) 2-րդ մասը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ. 
«2. Հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով առաջացող՝ ԱԱՀ-ի 

փոխհատուցվող գումարը սույն հոդվածի 3-րդ մասին համապատասխան ուղղվում է որևէ հաշվետու 
ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկներով առաջացած՝ պետական բյուջե վճարման ենթակա ԱԱՀ-ի գումարների մարմանը կամ 
սույն հոդվածի 4-րդ կամ 5-րդ մասին համապատասխան մուտքագրվում է միասնական հաշվին:». 

2) լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ 3-5-րդ մասերով. 
«3. Եթե յուրաքանչյուր hաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով տվյալ 

հաշվետու ժամանակաշրջանի ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկի (այդ թվում՝ 
ճշտված) ներկայացման օրվա դրությամբ հարկ վճարողն ունի ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումար, ապա 
այդ գումարը կարող է ուղղվել որևէ հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով 
ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկներով առաջացած՝ պետական բյուջե վճարման 
ենթակա ԱԱՀ-ի գումարների մարմանը՝ տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ԱԱՀ-ի 
վճարման վերջնաժամկետի օրը կամ մինչև տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ԱԱՀ-ի 
վճարման վերջնաժամկետին նախորդող օրը՝ հարկ վճարողի կողմից համապատասխան ծրագրային 
հրահանգի կիրառմամբ: 

4. Եթե յուրաքանչյուր hաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով տվյալ 
հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացված ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկով առաջանում է ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումար, ապա այդ գումարը Կառավարության 
սահմանած չափանիշներին, այդ թվում` հարկային հսկողության իրականացման համար կիրառվող 
ռիսկերի կառավարման համակարգով, (այսուհետ` Կառավարության սահմանած չափանիշներ) 
չափանիշներին համապատասխան ռիսկային չհամարվելու դեպքում մուտքագրվում է միասնական 
հաշվին մինչև տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ԱԱՀ-ի վճարման վերջնաժամկետին 
նախորդող օրը, եթե հարկ վճարողի կողմից կիրառվել է համապատասխան ծրագրային հրահանգ, 
կամ տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ԱԱՀ-ի վճարման վերջնաժամկետի օրը: Եթե որևէ 
հաշվետու ժամանակաշրջանի ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկի ներկայացման 
վերջնաժամկետից հետո ներկայացվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով (այդ 
թվում՝ ճշտված) առաջանում է ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումար, ապա այդ գումարը Կառավարության 
սահմանած չափանիշներին համապատասխան ռիսկային չհամարվելու դեպքում մուտքագրվում է 
միասնական հաշվին միասնական հաշվարկի (այդ թվում՝ ճշտված) ներկայացման օրը: 

5. Յուրաքանչյուր hաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության արդյունքներով տվյալ 
հաշվետու ժամանակաշրջանի համար ներկայացված ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական 
հաշվարկով առաջացած՝ Կառավարության սահմանած չափանիշներին համապատասխան 
ռիսկային համարվող ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարները հարկ վճարողի գրավոր դիմումի հիման 
վրա Օրենսգրքի 17-րդ բաժնով սահմանված կարգով իրականացվող ստուգման կամ միասնական 
հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների հիմնավորվածության ուսումնասիրության 
արդյունքներով հիմնավորվելու դեպքում մուտքագրվում են միասնական հաշվին:»: 

  
  
Հոդված 27. Օրենսգրքի 457-րդ հոդվածում՝ 



1) 7-րդ մասը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ. 
«7. Մինչև 2025 թվականի հունվարի 1-ը 2024 թվականի հուլիսի 1-ը հաշվառված և չկատարված 

(չմարված) հարկային պարտավորությունները, Օրենսգրքի 319-րդ հոդվածի 6-րդ մասի 1-ին կետի 
համաձայն, հարկային մարմնի կողմից վարվող անձնական հաշվի քարտերում հաշվառվում են 
հարկային մարմնի սահմանած կարգով:». 

2) լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ 8-10-րդ մասերով. 
«8. Մինչև 2025 թվականի հունվարի 1-ը 2024 թվականի հուլիսի 1-ը հարկային մարմնի կողմից 

կազմված ստուգման կամ այլ վարչական ակտով հաշվառված և չկատարված (չմարված) հարկային 
պարտավորությունները, Օրենսգրքի 319-րդ հոդվածի 6-րդ մասի 2-րդ կետի համաձայն, հարկային 
մարմնի կողմից վարվող անձնական հաշվի քարտերում հաշվառվում են հարկային մարմնի 
սահմանած կարգով: 

9. 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ հունիսի 30-ի դրությամբ առկա ԱԱՀ-ի և 
ակցիզային հարկի փոխհատուցվող գումարները հաշվառվում են որպես ռիսկային փոխհատուցվող 
գումարներ: ԱԱՀ-ի մասով այդ փոխհատուցվող գումարները կարող են ուղղվել ԱԱՀ-ի գծով 
պարտավորությունների մարմանը՝ Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 3-րդ մասին համապատասխան, կամ 
մուտքագրվել միասնական հաշվին՝ Օրենսգրքի 74-րդ հոդվածի 5-րդ մասին համապատասխան, իսկ 
ակցիզային հարկի մասով այդ փոխհատուցվող գումարները կարող են ուղղվել ակցիզային հարկի 
գծով պարտավորությունների մարմանը՝ Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 3-րդ մասին համապատասխան, 
կամ մուտքագրվել միասնական հաշվին՝ Օրենսգրքի 95-րդ հոդվածի 5-րդ մասին համապատասխան: 

10. 2025 թվականի հունվարի 1-ից 2024 թվականի հուլիսի 1-ից հետո հարկային մարմին 
ներկայացվող հարկային հաշվարկներում (այդ թվում՝ ճշտված) արտացոլված կամ հարկային 
մարմնի կողմից կազմված ստուգման կամ այլ վարչական ակտով առաջադրված հարկային 
պարտավորությունները՝ անկախ որ հաշվետու ժամանակաշրջանին են վերաբերում, Օրենսգրքի 
319-րդ հոդվածի 6-րդ մասի համաձայն հաշվառվում են հարկային մարմնի կողմից վարվող 
անձնական հաշվի քարտերում՝ հարկային մարմնի սահմանած կարգով:»: 

  
Հոդված 28. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում 2025 թվականի հունվարի 1-ից 2024 թվականի 

հուլիսի 1-ից: Սույն օրենքի 11-րդ հոդվածի 2-րդ, 15-րդ հոդվածի 2-րդ և 19-րդ հոդվածի 5-րդ կետերով, 
24-րդ հոդվածով, 25-րդ հոդվածի 1-ին կետով և 27-րդ հոդվածով սահմանվող դրույթների կիրարկումն 
ապահովող ենթաօրենսդրական նորմատիվ իրավական ակտերը սահմանվում են սույն օրենքն ուժի 
մեջ մտնելուց հետո՝ վեցամսյա ժամկետում: 

  
 


